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Red Barnets bemærkninger til forslag til model for udbredelsen af de retsmedicinske screeninger 

af børn ifm. regeringens handlingsplan ”Tryg barndom” 

 

Justitsministeriet har ved e-mail af 14. november 2025 anmodet om Red Barnets bemærkninger, herun-

der overvejelser og/eller hensyn som vi vurderer, det er vigtigt at se nærmere på i forbindelse med ud-

formningen af udkastet til model for øget brug af retsmedicinske screeninger af børn. 

 

Red Barnet takker for muligheden for at afgive vores bemærkninger. Vi har fra begyndelsen arbejdet ak-

tivt for, at der skal foregå systematisk retsmedicinsk screening af børn, når der er mistanke om, at de har 

været udsat for vold. Vi har bl.a. også siddet i følgegruppen til ”Projekt systematisk retsmedicinsk scree-

ning” i perioden 2020 – 2022 og har politisk og i den offentlige debat støttet en udbredelse af modellen. 

Det er meget positivt, at regeringen nu med et af initiativerne fra handlingsplanen ”Tryg Barndom” under-

støtter, at retsmedicinske screeninger bliver en del af en standard procedure / best practice. Det er en 

vigtig anerkendelse af, at børn retssikkerhedsmæssigt og sundhedsmæssigt skal ligestilles med voksne, 

når de er udsat for vold i nære relationer. Men vi er meget kritiske over for, at modellen ikke udbredes i 

hele landet, idet kun syv ud af 12 politikredse og syv ud af 10 børnehuse vil blive inkluderet. Derved vil 

man afholde ca. 40% af de danske børn, som er mulige ofre for vold i nære relationer, fra at få den bedst 

mulige behandling. Fremover vil det i praksis betyde, at der årligt vil være 1700 børn, som er henvist til et 

børnehus, på baggrund af mistanke om, at de har været udsat for vold, som vil blive retsmedicinsk under-

søgt, mens andre 1100 fuldstændig tilsvarende børn ikke vil blive undersøgt – bare fordi de tilfældigvis 

bor et af de steder i landet, hvor ordningen ikke er implementeret. Red Barnet stiller sig stærkt kritisk over 

for, at postnummer på den måde vil blive afgørende for, om børn får den bedst mulige behandling og 

retssikkerhed. 

 

Da vi ikke har fået dybere indsigt i de bagvedliggende beregninger bag den præsenterede model, og da 

vi ikke har været involverede i processen frem til nu, er det svært at gennemskue, om vi kunne have input 

til implementeringsmodellen, herunder om noget kunne gennemføres anderledes. 

Men ud fra de fremlagte tal må man forestille sig, at en udvidelse af ordningen til at omfatte hele landet vil 

koste omkring 16,7 mio. Da modellen er afprøvet - og derfor ikke behøver at testes yderligere - er vi ufor-

stående overfor, at man ikke straks forankrer modellen over hele landet. Vi vil derfor på det kraftigste op-

fordre regeringen til at finde midler til, at hele landet kan blive omfattet af ordningen. 

 

Red Barnet står til rådighed for yderligere dialog eller uddybning af ovenstående. Kontakt chef for Beskyt-

telse mod Overgreb, Pernille Spitz, pesp@redbarnet.dk 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Johanne-Schmidt Nielsen, generalsekretær 
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